
 

 

CONSTANCIA DE SECRETARÍA. 

A Despacho del Señor Juez el proceso ejecutivo, informándole que el término 

de traslado de la liquidación de crédito se encuentra vencido y la misma no fue 

objetada.  

 

De igual forma, y una vez consultado la cuenta de Depósitos Judiciales del 

Portal del Banco Agrario, se informa que no se encuentran constituidos títulos 

para este proceso. 

 
Sírvase proveer.  
 
San José, Caldas 13 de junio de 2023. 

 

 
VANESSA SALAZAR URUEÑA 
Secretaria  

Juzgado Promiscuo Municipal 
San José – Caldas 

Trece (13) de junio de dos mil veintitrés (2023) 

       

Auto Int.231 
 

Proceso: Ejecutivo 

  Demandante: Banco Agrario de Colombia S.A 

  Demandado:  Alberto Serna Rojas  

Radicado: 17665-40-89-001-2023-00002-00 

 

Vista la constancia secretarial que antecede dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Banco Agrario de Colombia S.A, a través de apoderada 

judicial, contra el señor Alberto Serna Rojas, procede el despacho a decidir lo 

que en derecho corresponda en relación a la liquidación de crédito allegada por 

la vocera judicial de la parte demandante. 

 

SE CONSIDERA 

 

El día 13 de enero de 2023, el Banco Agrario de Colombia S.A, presentó 

demanda ejecutiva contra el señor Alberto Serna Rojas, aportando como base 

de ejecución los pagarés No. 4866470213627037, No. 018706100006380 y No. 

018706100006381. 

 

Mediante auto interlocutorio No. 20 del 30 de enero de 2023, se libró 

mandamiento de pago ejecutivo en favor de la parte demandante y en contra 

del demandado. 

 

El demandado fue notificado por aviso, no obstante, dentro del término de 

traslado guardó silencio, razón por la que mediante auto No.195 del 18 mayo 
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de 2023, se dispuso seguir adelante la ejecución en los términos indicados en 

el auto que libró mandamiento de pago, se condenó en costas y se requirió la 

liquidación conforme a lo establecido en el artículo 446 del C.G.P. 

 

El día 24 de mayo de 2023, la mandataria judicial de la parte demandante, 

allegó memorial con liquidación del crédito, de la cual se corrió traslado por el 

término legal correspondiente. 

 

Luego de realizar las operaciones pertinentes, en contraste con el auto que libró 

mandamiento de pago y la liquidación allegada por la parte actora, el Despacho 

se percata de las siguientes anomalías: 

 

1.  Se advierte que la tasa efectiva mensual de los intereses moratorios 

relacionados en la liquidación de la obligación contenida en los pagarés 

No. 4866470213627037, No. 018706100006380 y No. 

018706100006381, no corresponde a la fórmula de interés compuesto 

previsto por la Superintendencia Financiera, para cada mensualidad. 

 

2. Se observa una inconsistencia en el número de días sobre los cuales se 

liquidaron los intereses moratorios en el mes de diciembre del 2020, 

frente al Pagaré No. 4866470213627037, como quiera que los mismos 

no guardan relación con lo establecido en el auto que libró mandamiento 

de pago. 

 

3. Se evidencia que la liquidación de los intereses moratorios del pagaré 

No. 018706100006380, no guardan relación con los periodos 

establecidos en el auto que libró mandamiento de pago. 

 

4. Se observa una inconsistencia en el número de días sobre los cuales se 

liquidaron los intereses moratorios en el mes de octubre del 2020, frente 

al Pagaré No. 018706100006381, como quiera que los mismos no 

guardan relación con lo establecido en el auto que libró mandamiento de 

pago. 

 

De cara a lo anterior, el despacho procederá a realizar la liquidación del crédito, 

de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 446 ibídem 

teniéndose en cuenta lo dispuesto en el mandamiento de pago, en la siguiente 

forma: 

 
1. PAGARÉ   No.   4866470213627037   

VALOR:   $ 939. 142 

 

La Liquidación de los intereses moratorios de acuerdo a lo ordenado en el auto 

que libró mandamiento de pago, se ajusta a las siguientes prerrogativas:  

 

Resolución Vigencia Tasa Tasa Mora Días a Intereses en  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar Pesos   

            $939.142,00  

1034/20 dic-20 26,19 1,957% 9 $5.513,70  $944.655,70  

            $944.655,70  

1215/20 ene-21 25,98 1,943% 30 $18.247,53  $962.903,23  



 

 

            $962.903,23  

0064/21 feb-21 26,31 1,965% 30 $18.454,14  $981.357,37  

            $981.357,37  

0161/21 mar-21 26,12 1,953% 30 $18.341,44  $999.698,82  

            $999.698,82  

0305/21 abr-21 25,97 1,943% 30 $18.247,53  $1.017.946,34  

            $1.017.946,34  

0407/21 may-21 25,83 1,933% 30 $18.153,61  $1.036.099,96  

            $1.036.099,96  

0509/21 jun-21 25,82 1,932% 30 $18.144,22  $1.054.244,18  

            $1.054.244,18  

0622/21 jul-21 25,77 1,929% 30 $18.116,77  $1.072.360,95  

            $1.072.360,95  

0804/21 ago-21 25,86 1,935% 30 $18.172,40  $1.090.533,35  

            $1.090.533,35  

0931/21 sep-21 25,79 1,930% 30 $18.125,44  $1.108.658,79  

            $1.108.658,79  

1095/21 oct-21 25,62 1,919% 30 $18.022,13  $1.126.680,92  

            $1.126.680,92  

1259/21 nov-21 25,91 1,939% 30 $18.209,96  $1.144.890,88  

            $1.144.890,88  

1405/21 dic-21 26,19 1,957% 30 $18.379,01  $1.163.269,89  

            $1.163.269,89  

1597/21 ene-22 26,49 1,978% 30 $18.576,23  $1.181.846,12  

            $1.181.846,12  

0143/22 feb-22 27,45 2,042% 30 $19.177,28  $1.201.023,40  

            $1.201.023,40  

0256/22 mar-22 27,71 2,059% 30 $19.336,93  $1.220.360,34  

            $1.220.360,34  

0382/22 abr-22 28,58 2,117% 30 $19.881,64  $1.240.241,97  

            $1.240.241,97  

0498/22 may-22 29,57 2,182% 30 $20.492,08  $1.260.734,05  

            $1.260.734,05  

0617/22 jun-22 30,60 2,250% 30 $21.130,70  $1.281.864,75  

            $1.281.864,75  

0801/22 jul-22 31,92 2,335% 30 $21.928,97  $1.303.793,71  

            $1.303.793,71  

0973/22 ago-22 33,32 2,425% 30 $22.774,19  $1.326.567,90  

            $1.326.567,90  

1126/22 sep-22 35,25 2,548% 30 $23.929,34  $1.350.497,24  

            $1.350.497,24  

1327/22 oct-22 36,92 2,653% 30 $24.915,44  $1.375.412,68  

            $1.375.412,68  

1537/22 nov-22 38,67 2,762% 30 $25.939,10  $1.401.351,78  

            $1.401.351,78  

1715/2022 dic-22 41,46 2,933% 30 $27.545,03  $1.428.896,82  

            $1.428.896,82  

1968/2022 ene-23 43,26 3,041% 30 $28.559,31  $1.457.456,13  

            $1.457.456,13  

100/2023 feb-23 45,27 3,161% 30 $29.686,28  $1.487.142,40  

          $0,00  $1.487.142,40  

236/2023 mar-23 46.26 3,219% 30 $30.230,98  $1.517.373,38  

            $1.517.373,38  

0472/2023 abr-23 47,09 3,267% 30 $30.681,77  $1.548.055,15  

            $1.548.055,15  

0606/2023 may-23 45,41 3,169% 24 $23.809,13  $1.571.864,28  

              

           $            632.722,28   $         1.571.864,28  

 



 

 

 

En razón a ello, debe señalarse que la liquidación total del crédito del pagaré 

No. 4866470213627037, corresponde: 

 

CAPITAL 939.142 

INTERESES REMUNERATORIOS 116.599 

INTERESES MORATORIOS 

Causados desde el 22 de diciembre 

del 2020 hasta el 24 de mayo del 

2023. 

632.722.28 

TOTAL LIQUIDACION 1.688.463.28 

 

 

2. PAGARÉ   No.   018706100006380  
VALOR:   $ 7.000.000 

 

La Liquidación de los intereses moratorios de acuerdo a lo ordenado en el auto 

que libró mandamiento de pago, se ajusta a las siguientes prerrogativas:  

 

Resolución Vigencia Tasa Tasa Mora Días a Intereses en  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar Pesos   

            $7.000.000,00  

0869/20 oct-20 27,14 2,021% 25 $117.891,67  $7.117.891,67  

            $7.117.891,67  

0947/20 nov-20 26,76 1,996% 30 $139.720,00  $7.257.611,67  

            $7.257.611,67  

1034/20 dic-20 26,19 1,957% 30 $136.990,00  $7.394.601,67  

            $7.394.601,67  

1215/20 ene-21 25,98 1,943% 30 $136.010,00  $7.530.611,67  

            $7.530.611,67  

0064/21 feb-21 26,31 1,965% 30 $137.550,00  $7.668.161,67  

            $7.668.161,67  

0161/21 mar-21 26,12 1,953% 30 $136.710,00  $7.804.871,67  

            $7.804.871,67  

0305/21 abr-21 25,97 1,943% 30 $136.010,00  $7.940.881,67  

            $7.940.881,67  

0407/21 may-21 25,83 1,933% 30 $135.310,00  $8.076.191,67  

            $8.076.191,67  

0509/21 jun-21 25,82 1,932% 30 $135.240,00  $8.211.431,67  

            $8.211.431,67  

0622/21 jul-21 25,77 1,929% 30 $135.030,00  $8.346.467,00  

            $8.346.467,00  

0804/21 ago-21 25,86 1,935% 30 $135.450,00  $8.481.917,00  

            $8.481.917,00  

0931/21 sep-21 25,79 1,930% 30 $135.100,00  $8.617.017,00  

            $8.617.017,00  

1095/21 oct-21 25,62 1,919% 30 $134.330,00  $8.751.347,00  

            $8.751.347,00  

1259/21 nov-21 25,91 1,939% 30 $135.730,00  $8.887.077,00  

            $8.887.077,00  

1405/21 dic-21 26,19 1,957% 30 $136.990,00  $9.024.067,00  

            $9.024.067,00  

1597/21 ene-22 26,49 1,978% 30 $138.460,00  $9.162.527,00  

            $9.162.527,00  

0143/22 feb-22 27,45 2,042% 30 $142.940,00  $9.305.467,00  

            $9.305.467,00  



 

 

0256/22 mar-22 27,71 2,059% 30 $144.130,00  $9.449.597,00  

            $9.449.597,00  

0382/22 abr-22 28,58 2,117% 30 $148.190,00  $9.597.787,00  

            $9.597.787,00  

0498/22 may-22 29,57 2,182% 30 $152.740,00  $9.750.527,00  

            $9.750.527,00  

0617/22 jun-22 30,60 2,250% 30 $157.500,00  $9.908.027,00  

            $9.908.027,00  

0801/22 jul-22 31,92 2,335% 30 $163.450,00  $10.071.477,00  

            $10.071.477,00  

0973/22 ago-22 33,32 2,425% 30 $169.750,00  $10.241.227,00  

            $10.241.227,00  

1126/22 sep-22 35,25 2,548% 30 $178.360,00  $10.419.587,00  

            $10.419.587,00  

1327/22 oct-22 36,92 2,653% 30 $185.710,00  $10.605.297,00  

            $10.605.297,00  

1537/22 nov-22 38,67 2,762% 30 $193.340,00  $10.798.637,00  

            $10.798.637,00  

1715/2022 dic-22 41,46 2,933% 30 $205.310,00  $11.003.947,00  

            $11.003.947,00  

1968/2022 ene-23 43,26 3,041% 30 $212.870,00  $11.216.817,00  

            $11.216.817,00  

100/2023 feb-23 45,27 3,161% 30 $221.270,00  $11.438.087,00  

          $0,00  $11.438.087,00  

236/2023 mar-23 46.26 3,219% 30 $225.330,00  $11.663.417,00  

            $11.663.417,00  

0472/2023 abr-23 47,09 3,267% 30 $228.690,00  $11.892.107,00  

            $11.892.107,00  

0606/2023 may-23 45,41 3,169% 24 $177.464,00  $12.069.571,00  

              

           $         5.069.565,67   $       12.069.565,67  

 

En razón a ello, debe señalarse que la liquidación total del crédito del pagaré 

No. 018706100006380, corresponde: 

 

CAPITAL 7.000.000 

INTERESES REMUNERATORIOS 1.022.665 

INTERESES MORATORIOS 

Causados desde el 06 de octubre del 

2020 hasta el 24 de mayo del 2023. 

5.069.565,67 

OTROS CONCEPTOS 699.493 

TOTAL LIQUIDACION 13.791.723,67 

 

 

3. PAGARÉ   No.   018706100006381    
VALOR:   $ 4.999.144 

 

La Liquidación de los intereses moratorios de acuerdo a lo ordenado en el auto 

que libró mandamiento de pago, se ajusta a las siguientes prerrogativas:  

 

Resolución Vigencia Tasa Tasa Mora Días a Intereses en  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar Pesos   

            $4.999.144,00  

0869/20 oct-20 27,14 2,021% 24 $80.826,16  $5.079.970,16  

            $5.079.970,16  

0947/20 nov-20 26,76 1,996% 30 $99.782,91  $5.179.753,07  



 

 

            $5.179.753,07  

1034/20 dic-20 26,19 1,957% 30 $97.833,25  $5.277.586,32  

            $5.277.586,32  

1215/20 ene-21 25,98 1,943% 30 $97.133,37  $5.374.719,69  

            $5.374.719,69  

0064/21 feb-21 26,31 1,965% 30 $98.233,18  $5.472.952,87  

            $5.472.952,87  

0161/21 mar-21 26,12 1,953% 30 $97.633,28  $5.570.586,15  

            $5.570.586,15  

0305/21 abr-21 25,97 1,943% 30 $97.133,37  $5.667.719,52  

            $5.667.719,52  

0407/21 may-21 25,83 1,933% 30 $96.633,45  $5.764.352,97  

            $5.764.352,97  

0509/21 jun-21 25,82 1,932% 30 $96.583,46  $5.860.936,44  

            $5.860.936,44  

0622/21 jul-21 25,77 1,929% 30 $96.433,49  $5.957.373,74  

            $5.957.373,74  

0804/21 ago-21 25,86 1,935% 30 $96.733,44  $6.054.107,17  

            $6.054.107,17  

0931/21 sep-21 25,79 1,930% 30 $96.483,48  $6.150.590,65  

            $6.150.590,65  

1095/21 oct-21 25,62 1,919% 30 $95.933,57  $6.246.524,23  

            $6.246.524,23  

1259/21 nov-21 25,91 1,939% 30 $96.933,40  $6.343.457,63  

            $6.343.457,63  

1405/21 dic-21 26,19 1,957% 30 $97.833,25  $6.441.290,88  

            $6.441.290,88  

1597/21 ene-22 26,49 1,978% 30 $98.883,07  $6.540.173,94  

            $6.540.173,94  

0143/22 feb-22 27,45 2,042% 30 $102.082,52  $6.642.256,46  

            $6.642.256,46  

0256/22 mar-22 27,71 2,059% 30 $102.932,37  $6.745.188,84  

            $6.745.188,84  

0382/22 abr-22 28,58 2,117% 30 $105.831,88  $6.851.020,72  

            $6.851.020,72  

0498/22 may-22 29,57 2,182% 30 $109.081,32  $6.960.102,04  

            $6.960.102,04  

0617/22 jun-22 30,60 2,250% 30 $112.480,74  $7.072.582,78  

            $7.072.582,78  

0801/22 jul-22 31,92 2,335% 30 $116.730,01  $7.189.312,79  

            $7.189.312,79  

0973/22 ago-22 33,32 2,425% 30 $121.229,24  $7.310.542,03  

            $7.310.542,03  

1126/22 sep-22 35,25 2,548% 30 $127.378,19  $7.437.920,22  

            $7.437.920,22  

1327/22 oct-22 36,92 2,653% 30 $132.627,29  $7.570.547,51  

            $7.570.547,51  

1537/22 nov-22 38,67 2,762% 30 $138.076,36  $7.708.623,87  

            $7.708.623,87  

1715/2022 dic-22 41,46 2,933% 30 $146.624,89  $7.855.248,76  

            $7.855.248,76  

1968/2022 ene-23 43,26 3,041% 30 $152.023,97  $8.007.272,73  

            $8.007.272,73  

100/2023 feb-23 45,27 3,161% 30 $158.022,94  $8.165.295,68  

          $0,00  $8.165.295,68  

236/2023 mar-23 46.26 3,219% 30 $160.922,45  $8.326.218,12  

            $8.326.218,12  

0472/2023 abr-23 47,09 3,267% 30 $163.322,03  $8.489.540,15  

            $8.489.540,15  



 

 

0606/2023 may-23 45,41 3,169% 24 $126.738,30  $8.616.278,45  

              

           $         3.617.130,63   $         8.616.274,63  

 

En razón a ello, debe señalarse que la liquidación total del crédito del pagaré 

No. 018706100006381, corresponde: 

 

CAPITAL 4.999.144 

INTERESES REMUNERATORIOS 673.833 

INTERESES MORATORIOS 

Causados desde el 07 de octubre del 

2020 hasta el 24 de mayo del 2023. 

3.617.130.63 

OTROS CONCEPTOS 520.369 

TOTAL LIQUIDACION 9.810.476,63 

 

Por lo anterior y con apoyo en el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P, el 

despacho modificará la liquidación presentada. 

 

Sin más por considerar, el Juzgado Promiscuo Municipal de San José, caldas 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada dentro del 

proceso ejecutivo, promovido por Banco Agrario de Colombia S.A, a través de 

apoderada judicial, contra el señor Alberto Serna Rojas, conforme se expuso en 

la parte considerativa de este auto. 

 

SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación del crédito modificada por el 

despacho. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

CÉSAR AUGUSTO ZULUAGA MONTES 
JUEZ 

 
Juzgado Promiscuo Municipal – San José 

CERTIFICO 
 

Que el auto anterior se notificó en el ESTADO No. 70 de la 
presente fecha. San José 14 de junio del 2023. 
 

 
VANESSA SALAZAR URUEÑA 

SECRETARIA 

 

º 
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